
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA TECNICA 

N.  36  

DEL  01/02/2018   

OGGETTO:   AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' IN 

BORGATA GERBIDO - SCHEDA R.A1.11.003 DEL P.M.O. 
DELL'UNIONE MONTANA ALPI GRAIE.  DITTA EDILCAVE S.R.L. 

DI VILLARFOCCHIARDO.           

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 01/02/2018 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' IN BORGATA GERBIDO - SCHEDA 
R.A1.11.003 DEL P.M.O. DELL'UNIONE MONTANA ALPI GRAIE.  DITTA 
EDILCAVE S.R.L. DI VILLARFOCCHIARDO.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL' Area Tecnica 
 

Vista la Legge di stabilità 2018 del 27.12.2017 n. 205; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 21.12.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 21.12.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2018/2020; 

- con delibera di Giunta comunale n.129 in data 28.12.2017, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione – Parte Finanziaria; 

Dato atto che allo scrivente è stata attribuita la gestione della risorsa n. 2081 ad oggetto 

“Contributo Comunità Montana per Piani di Manutenzione Ordinaria territorio” e dell’intervento 

di P.E.G. n. 2780/30 denominato “Spese per Piano Manutenzione Ordinaria Territorio”; 

 

Richiamate: 

 la nota del 04.11.2016 prot. 0000499, pervenutaci il 07.11.2016 e rubricata al Ns. prot. 

n. 0003640 con la quale l’Unione Montana trasmetteva ai Comuni interessati gli 

elaborati del Piano Pluriennale di Manutenzione Ordinaria del reticolo idrografico minore, 

adottato dalla Giunta dell’Unione Montana Alpi Graie con deliberazione n. 64 del 

18.10.2016 ed in attesa di approvazione da parte dell’ATO3; 

 la deliberazione n. 648 dell’08.06.2017 dell’Autorità D’Ambito n. 3 Torinese di presa 

d’atto dell’integrazione e aggiornamento del Piano pluriennale di manutenzione 

ordinaria dell’Unione Montana Alpi Graie allegato sub A alla deliberazione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 22.06.2017 ad oggetto “Linee 

d’indirizzo in merito all’utilizzo dei fondi assegnati a saldo (anno 2017 – contributo 

2015); 

 la nostra nota del 15.06.2017 prot 0002227 con la quale si chiedeva all’Unione 

l’assegnazione del contributo 2017 – annualità 2015 riportando l’elenco e gli importi 

presunti delle schede sulle quali si riteneva di dover intervenire nel corso dell’anno; 

 la nota del 17.06.2017 prot. 0000306, pervenutaci il 19.06.2017 e rubricata al Ns. prot. 

al n. 0002269 con la quale l’Unione Montana Alpi Graie ha confermato a questo Ente 

l’importo del  finanziamento richiesto sull’anno 2015 (da considerarsi parziale in attesa 

della comunicazione Autorità d’Ambito Torinese sui contributi “fondi P.M.O.” spettanti 

all’Unione Montana)  e  da erogarsi al Comune di RUBIANA dall’Unione a valere sui fondi 

del Piano di Manutenzione Ordinaria del reticolo idrografico minore; 

Dato atto che di massima è intenzione dell’Ente che i fondi di cui sopra, stanziati dall’Unione 

nel corso dell’anno 2017, vengano utilizzati per interventi manutentivi previsti nel triennio nel 

piano sopracitato ed in particolare per sopperire alle esigenze che si evincono nelle schede 

riportate nella determinazione n. 195 del 23.06.2017, elenco nel quale rientra anche l‘opera 

oggetto del presente atto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Per eseguire l’opera prevista nel P.M.O. dell’Unione Montana ALPI GRAIE 2013-2018 –scheda 

RA.1.11.003 l’Ente con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 14.12.2017 ha: 

- approvato la bozza di scrittura privata da siglarsi tra le parti (Comune di Rubiana da 

una parte, Giorda Piero dall’altra) allegata alla deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, assentendo la realizzazione delle opere così come previste nell’elaborato 

grafico di progetto (depositato in allegato alla nota del 14.12.2017 prot. 4699); 

- incaricato il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile Unico del 

Procedimento delle incombenze necessarie per la realizzazione dell’opera (atti 

propedeutici l’appalto per la realizzazione della scogliera nell’anno 2017, realizzazione 

opere comunali entro il febbraio 2018 realizzazione opere private entro aprile 2018, 

eccetto bitumatura da realizzarsi nell’estate 2018, perfezionamento del passaggio di 

proprietà nell’anno 2018), valutando a sensi di legge l’utilizzo del progetto già 

commissionato dal frontista al Geom. BERTOLO Luciano di Rubiana e ferma restando la 

disponibilità della parte frontista all’assoggettamento dell’opera ad uso pubblico o a 

dismettere su semplice richiesta dell’Amministrazione Comunale la porzione di terreno 

risultante dall’arretramento stradale della recinzione proposto; 

- dato atto che il costo complessivo dell’opera, relativamente alle opere a carico 

comunale, ammonta ad indicativi € 21.442,95 IVA 10% compresa oltre € 3.721,36 per 

spese tecniche relative: 

 al progetto strutturale dell’Ing. RICORDO Francesco; 

 alla relazione geologica ed indagini geognostiche del Dott. PAVIA Riccardo; 

 al collaudo statico dell’Ing. REVELLI Alessandro; 

spese (quelle relative ai tecnici) che risultano già impegnate con determinazione 

Responsabile Area Tecnica n. 367 del 22.11.2017 e che invece per quanto relativo ai 

lavori trovano copertura a seguito della propria determinazione n. 412 del 19.12.2017  

all’int. 2780/30/1 denominato “Spese per Piano Manutenzione Ordinaria Territorio” 

quanto ad € 18.838,60 (imp. n. 269 sub. 30) e per i rimanenti € 2.604,35 sul corrente 

esercizio 2018, mentre la spesa per la redazione degli atti di aggiornamento catastale 

(frazionamento) e per il rogito notarile (entrambi a carico comunale) del costo presunto 

massimo di € 4.000,00 trovano copertura sull’esercizio finanziario 2018 all’intervento 

580/20/1 denominato “Prestazioni professionali per studi, progettazioni, direzioni lavori, 

collaudi, ecc.”; 

Riscontrato che per una razionalizzazione della spesa, con note del 29.12.2017, del 

18.01.2018 e del 23.01.2018 prot. 0004876/17, 0000226/18 e 0000274/18 è stata esperita 

una trattativa inoltrando invito a sette  ditte locali (del Paese stesso e/o della Valle di Susa) 

riportando in richiesta le condizioni e tempistiche esecutive di quanto proposto in affidamento, 

fattore discriminante per procedere all’aggiudicazione risultava essere la disponibilità degli 

offerenti ad eseguire l’intervento a carico Comunale entro il febbraio 2018 ciò per garantire 

complessivamente il rispetto delle tempistiche d’attuazione del Piano di Manutenzione 

Ordinaria (finanziamento fondi ATO 3 richiesto sull’anno 2015);  

 

Dato atto che le ditte interpellate non hanno dato disponibilità all’esecuzione delle opere 

(impossibilità acclarata da 4 ditte con note Ns. prot. 0000201, 0000221 e 0000229 del 

18.01.20147, nonché 0000329 del 26.01.2018 e solo telefonicamente da altre 2 ditte) e che 

solo la Ditta EDILCAVE S.r.l. Regione Pianverso 6 10050 VILLAR FOCCHIARDO c.f. e P. IVA 

05951110013, in seconda battuta, ha presentato offerta rubricata al prot. Com.le il 

30.01.2018 n. 0000351 proponendo un ribasso dell’1% sui prezzi del computo metrico 

estimativo; 

 

Ricordato che il quadro economico dell’intervento è così articolato: 

LAVORI COMUNALI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA         €  18.168,69 

LAVORI COMUNALI (NON OGGETTO DEL PRESENTE AFFIDAMENTO)     €   1.324,87 

LAVORI A CARICO DELLA PARTE PRIVATA         €   7.754,63 

ARROTONDAMENTI                      €         0,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI          €  27.248,22 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

- per IVA sui lavori comunali           €    1.949,36 

- per IVA sui lavori del privato           €       775,46 

- per spese tecniche comunali                                     €    3.250,00 

- per contributi, IVA e bolli su spese tecniche comunali             €       471,36 

- per spese tecniche parte privata    (somma non quotata)            

- per incentivi RUP              €        609,96 

TOTALE GENERALE                      €  34.304,36 

 

Ritenuto di dover necessariamente appaltare e possibilmente realizzare le opere comunali 

entro il febbraio 2018 al fine di poter rendicontare l’avvenuta esecuzione delle stesse all’Unione 

per iscrivere la spesa ancora sull’annualità 2015 del P.M.O.; 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed, in particolare, i seguenti articoli: 

- l’articolo 36, comma 2, lettera “A”, che prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro possano avvenire mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…….. (l’invito è stato esteso 

a 7 ditte); 

- l’articolo 37, comma 1, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro”; 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 

2007), così come riformulato dalla L. 208/2015 e dalla L. n. 10/2016, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 

euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328; 

 

Rilevato che quanto in discussione riguarda lavori e non beni e servizi; 

 

Richiamata al riguardo la Determinazione ANAC n. 1097 del 26.10.2016, con la quale sono 

state approvate le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" - 

ove vengono definite le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 

la qualità delle procedure, precisando, tra l'altro, che l’affidamento diretto "adeguatamente 

motivato" altro non è, quale minima previsione in termini di legittimità della procedura, che 

valutazione, selezione comparativa fra i prodotti offerti da più operatori del settore oggetto del 

contratto; 

 

Richiamati: 

- l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Precisato che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza e il miglioramento della viabilità 

in borgata Gerbido sul fronte dei mappali foglio 43 n.ri 275, 276, 277 e 278; 

b) il contratto ha per oggetto principalmente lavori di realizzazione di un tratto di scogliera 

in massi del volume teorico di teorici mc. 196,22 oltre ad opere di movimentazione del 

terreno ed opere accessorie; 

c) il valore economico del contratto è pari a € 17.986,32 IVA esclusa per i lavori in 

premessa indicati e meglio evidenziati nella lettera d’invito; 

d) il luogo di svolgimento è il territorio comunale di Rubiana località Gerbido; 

e) il contratto sarà concluso tramite il semplice scambio della corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, i lavori saranno assoggettati a direzione contabilizzazione da parte 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa preceduta dalla preventiva 

indagine di mercato (estesa a 7 operatori economici), in quanto le spese rientrano nei 

limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che i lavori oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla 

previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 

dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 

secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 

governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 

comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 

dirigenti”; 

 

Riconosciuta quindi la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni 

di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 ed in virtù 

della determinazione sindacale n. 304 in data 20.10.2017; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/00, il Responsabile dell’Area Finanziaria 

ha apposto il proprio visto sulla proposta della presente determinazione in merito alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. n. 241/90; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

- di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- di affidare l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e il miglioramento della 

viabilità in borgata Gerbido sul fronte dei mappali foglio 43 n.ri 275, 276, 277 e 278 – 

scheda R.A1.11.003 del P.M.O. dell’Unione Montana Alpi Graie  2013/18 alle condizioni 

riportare nel progetto e nell’offerta e fino alla concorrenza di € 17.986,32 oltre I.V.A. 

10% e quindi per complessivi € 19.784,95 (di cui IVA € 1.798,63) alla ditta EDILCAVE 

S.r.l.10 Regione Pianverso 6 10050 VILLAR FOCCHIARDO c.f. e P. IVA 05951110013; 

- di impegnare all’intervento n. 2780/30 ad oggetto “spese per piano di manutenzione 

ordinaria del territorio”, Missione 10, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato: 103 

Codice piano dei conti V livello: U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di beni immobili le seguenti somme a favore della ditta EDILCAVE Srl di cui sopra, per i 

lavori di cui al progetto in argomento: 

 € 18.838,60 (di cui IVA € 1.712,60) imp. n. 19 sul corrente esercizio 2018; 

 per i rimanenti € 946,35 (di cui IVA € 86,03) imp. 447 sub. 1 sul corrente 

esercizio 2018; 

 e le somma di € 1.048,04  (di cui IVA € 95,28) per eventuali imprevisti imp.447 

sub 2 sul corrente esercizio 2018; 

- di accantonare allo stesso intervento n. 2780/30 sempre sul corrente esercizio 2018 

imp.447 sub 3 la somma di € 609,96 per incentivi al RUP ai sensi dell’art. 113 del 

D.L.vo 50/2016; 

- di dare atto che le spese tecniche (per calcoli strutturali, relazione geologica e collaudo 

statico) trovano già copertura negli impegno assunti con propria determinazione n. 367 

del 22.11.2017; 

- di dare atto che: 

 il codice CIG attribuito all’intervento oggetto della presente determinazione è il 

seguente: ZE521372C7. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma 

dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Area Tecnica, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n° 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Paolo Bertolo 
 


